nibus obedire bonum esse respondit, nec vltimum recusaturam supplicium, dum Catholica moreretur. Sex præterea canobium virginum ingressæ. Habentur etiam conciones in vrbe pagisque a veteranis sacerdotibus: ea res grata approbataque Episcopo, cuius magna erga nos beneuolentia: vincti ægrotique adiuti. vnus ex his nauta hæresim triginta annorum eiuravit sine vita propinquo. Mulieres aliquot, ex infami vita & sollicitudinibus anxia, erepta. Apud milites etiam positus labor. Religiosæ familiæ perfuga ad Christi castra reductus. Exacturos domo pellicem polliciti duo. Quinque aut sex Galliam Angliamque peruagati, restituti in fidem, quam deseruerant. Nouem commentationibus rerum diuinarum instructi.

COLLEGIVM AV DOMARENSE.

**H**IC AD Humanitatem informantur per totam provinciam mittendi magistri. Discipuli ad nos ventitant circiter sexcenti. e lectissimis constat Congregatio: ex eo numero segregati ad Dei famulatum viginti: nec ingrata numini adolescentium religio: sine vllius noxa scholæ collapsæ: hinc afflictæ res nostra domestica: & si sacra aucta non mediocriter, mille septingentorum florenorum impensa. Generales confessiones, vt de reliquis taceam Sacerdotibus, ab vno exceptæ sexaginta: consecuta morum emendatio. Vir de extremis secum agitans, admonente vno de Nostris, consilium moriendi abiiecit, & gladium

gladium quem parauerat. Alter maxore contabe-  
scens, & infirmitate corporis, post confessionem  
conualuit. Mulier quam prodigenia mariti ad con-  
tinuam tristitiam, demonis versutia, ferrum, re-  
stem, præcipitium, subinde ostentantis, ad despera-  
tionem adegerat, eodem remedio liberata. e diutur-  
nis fluctibus prauarum opinionum vir nobilis ad Ca-  
tholicos emerfit. idem fecerunt alij duo. Ex his al-  
terum, Scotum hominem adolescentem, rumor est  
eius rei causa in vincula coniectum. Explanatur in  
pagis doctrina Christiana. Ea cum hic mis asperita-  
te fuisset intermissa, reuocata est, incredibili studio  
paganorum, Vere appetente.

### COLLEGIUM DVACENSE.

**C**ONCESSIT e vita frater vnus rei dome-  
sticae administer, cuius virtutes permultos  
annos quibus in Societate vixit, habuerunt spa-  
tium exemplorum: præcipue obedientia, in qua ex-  
celluit. Captum consilium, vt post Philosophicum  
curriculum, docturi Philosophiam, aut ad Theolo-  
giã promouendi, domesticis exercitationibus perdu-  
cantur ad perfectiorem scientiam, & addiscant Ma-  
thematicam, hoc anno impleri cæptum. Super con-  
ciones iam vsu receptas, viginti ferme locis in vrbe  
forisque explicatus Catechismus: & ad idem præ-  
standum nonnulli curiones inducti. Qui domi nostræ  
excoluerunt animam meditationibus pijs, toto anno  
assidui suere: in eorum vtilitatem qui nosocomijs car-  
cere

cereve attinebantur, aliquid effectum. Et mulieres  
 aliquot obstinatæ, paulo antequam expirarent, ad pœni-  
 tentiã adductæ. inter multos gratia recollecta: in his  
 quidam immodicus lingua, crebro sermone magistrũ  
 lacerabat: ad quem venit gratia confessionis. Mulier  
 quedam venenum diluerat in remedium calamita-  
 tum: cum haurire parat, impelli visa a tergo, ea vi, vt  
 excideret manu mortiferum poculum, quod ori ad-  
 mouerat: tum vero mentem ad meliora composuit:  
 mulieres a turpi mercatura, a pellicatu, ab incestu  
 etiam, abstractæ nonnullæ: illiciti contractus rescis-  
 si: in duobus virginum cœnobij, effectum, vt eluceat  
 exemplum religionis. Domum viri nobilis ex occa-  
 sione Nostri frequentabant, interea ibi omnia tran-  
 quilla: vbi nulla fuit causa adeundi, res turbidæ a dæ-  
 monum terriculis: it trepida ad Collegium materfa-  
 milias, vnique Sacerdoti. Vestro, inquit, discessu pa-  
 oem abstulistis: infestamur a dæmone: persuasit ille  
 totius familiæ confessionem, frequentem Crucis vsur-  
 pationem, & aquæ lustralis: pax reddita. Mulier una  
 exijs quæ celebrant nostrum templum, impurum  
 hominem a quo pelliciebatur ad flagitium, eo percu-  
 lit fulmine verborum, vt supplex ille ad pedes acci-  
 deret, veniam petens. magna piorum erga Nostros  
 liberalitas, vt cum veltigal domesticum vix quinde-  
 cim sustentandis sufficiat, alantur ad quadraginta:  
 huc pertinet sacrum instrumentum auctum, ab illu-  
 stri matrona, mille florenorum æstimatione. ad scho-  
 las venitant, adolescentes circiter nongenti: ex his  
 nobiles multi: tanta existimatio discipline, vt eius  
 causa

causa vel e Gallia conuenerint . Ceterum ipsi iuue-  
 nes constantes, nullis nec cohortationibus, nec pro-  
 missis, ad aliorum gymnasium adducuntur: & inuen-  
 tus non nemo, qui parenti rescripserit, priusquam  
 Nostros relinquat, multam se salutem dicturum stu-  
 dio litterarum. Philopicae theses, magno apparatu,  
 confessuque Cameracensis, Atrebatensis, Tornacen-  
 sis antistitum, & aliorum nobilium, quater defensa:  
 reuerendus Abbas sancti Vedasti sic delectatus  
 est vnius fratris e Nostris eruditione, & modestia,  
 ut magno se honore affectum fuisse diceret, quod es-  
 set inuitatus, & ad adificationem templi quadringen-  
 tos florenos liberaliter conferret. Ceterum spectata  
 pietas iuuentutis, cum & prosecuti Eucharistiam  
 annue, sario ritu, pompa magnifica: & indulgentia  
 plenarie consequenda, adierunt templa, praeserentes  
 vexillum Crucis instructo agmine magistris comi-  
 tantibus: habuit utrumq. iucundam admirationem.  
 E plurimis, qui Societatem deposcebant, octodecim  
 admissi. Schola Theologica, iam ab ipsius Collegij  
 iniurijs instituta, hoc anno noua discipulorum accessio-  
 ne, & docendi forma, melior effecta. Subleuati, ut  
 alias, iuuenes studiosi, quos adiuuare eorum paren-  
 tes vel propter haeresim nolunt, vel propter ino-  
 piam non possunt. Studium instruendi rudiores ad  
 res Fidei a nostris discipulis non intermittitur. Et  
 gausus est vir nobilis cum in duos incidit, quorum  
 alter oues agebat, altero opilionem docente.

## COLLEGIVM ANTVERPIENSE.

**V**ERNI ieiunij singulis diebus conciones habitæ duobus locis: persuasum optimis, ut lupanaria clauderentur, vel in extremam urbem amandarentur. dux induerunt castiorem mentem. septem a lenonibus diuulsa. aleatorum, mimorum, circulatorum colluuiæ eiecta. sedata inter multos, & patrem inter & filium, dissidia. Vnus persecutionem vulneris, alter actionem litis, rogati a Nostris, abiocerunt: eum a se honorem Societati habitum dictitantes. Vno e Nostris deprecante, septem hominibus capitalis pœna remissa: quinque, restis, pœne obliſo collo, e manibus detracta. Renuntiauit quidam Ecclesiastico beneficio, quod non satis bona fide obtinebat. Decem infantibus baptisimus, negatus licet dilatus ve callide a parentibus, opportune tributus. ab hæresi se receperunt fere centum. ex horum numero vnus, in proximum suis adibus templum, pedem numquam penetrauerat: ubi primum Nostrum ingressus, curiose lustrauit oculis omnia, sic mutatus est animus, ut auctor & dux fuerit vniuersæ familiæ ad fidem Catholicam capessendam. Mulier in hæreticum maritum consenserat, eo consilio, ut ipsum Ecclesiæ restitueret, felici euentu: sic prorsus, ut vir moriens, prolem quam ex ea susceperat, ex asse instituerit heredem: alijs liberis, hanc ob causam, quod obstinati essent in hæresi, silentio transmissis. Vna item mulier, atque altera, flagitiosa cupidinem vitæ obtendentes hære-

seos velo, angebantur stimulis conscientiae; adeo, ut vitam pertæsa, crebra hac sectione venarum, illa sumptione veneni festinarent mortem: utrique Dei misericordia melius est factum. Virgo, cum durius a suis tractaretur, ut eos vicissim afficeret aliqua molestia, desciuit in religionis negligentiam, sic tamen, ut seruaret pudicitiam: hanc quoque Deus respexit. Virgo altera a pio curione sic erat instituta, ut ne inficeret quidem animum subturpis cogitatio: iam proinde secura, cum in multorum se familiaritatem immersisset, absorbebatur vortice: pudori tantum parcebat, pudoris metu: Caluini libris inhærebat interdum, noctu inuigilabat: igitur contemptu magis, quam obliuione, abolito voto castitatis quo tenebatur obstricta, maritum querit, & inuenit: atque, ut mos est ijs, qui non obstiterere flamma existenti, sic incensa est amore nuptiarum, ut raperet potius virum ad Sacerdotem non ferens moram, quam duceretur ipsa: ad dictam diem uterque coniux se sistit: cum in concipienda, ut fit, stipulatione, interrogaretur sponsa, non diuidit labra, tacet, mirantibus cunctis, in tam cupido pectore, oris silentium, nisi forte letitia inundante: instant, ut respondeat, nihilo minus elinguis: conscientia primum, mox diuina ultio clauserat vocem: neque adeo per integrum mensem mittere ullam potuit, nisi post renouatum votum castitatis. ea re comperta, sponsus pernicax iræ, ruere ad terrorem & minas, se se demoni deuouere. Sed eius quoque animum Deus ita mitigauit, ut Nostriis coram diabolum eiu-  
raret,

raret, gratulansque virginem prosequeretur, cum in sacrarum penetrale virginum se inclusit, ut Christo animarum sponso liberius deseruiret. Ceterum de liberatis agrotatione corporibus, agritudine animis, nocturnisque fugatis lemuribus, quia communia, sileantur. Confessionum generalium, ut in vrbe receptrice olim haresum, vsus & fructus quam maximus. Vnus de Nostris octiduo trecenas excepit, ut fiat de ceteris totoque anno coniectura. Sacerdos vnus externus Societatem nostram allatrās, luxu perditus, exulare iussus, exuta persona ad hæreticorum lustra se contulit, illegitimis nuptijs sacrilegio contractis. Vnius e Nostris Sacerdotis sacrorum primitiæ, magnum spectaculum præbuerunt: longæius ipsius pater sacrum apparatus omnem altari, Sacerdoti, sacrificio, obtulit, opere magnifico: dein e filij manibus, ipse cum coniuge, familia, cognatione, longo amicorum agmine, diuinum epulum cepit: eoque die cum famulo apud nos pransus in Collegio, sumptuosum conuiuium in diem posterum reseruauit. Sacra hebdomada spectatissima fuit supplicatio. Viri duodecim supra centum, in seipos verberibus seuiantes, ex ade nostra dimissi, ad eamque reuersi: addidere speciem viginti quattuor adolescentes e schola Angelico ornatu, sanctissimæ Crucis mysteria, seu lumina præferentes: nec deerat musicus concentus. Crux ingens portabatur a nationis Italicæ magistratibus, Consules appellant: cereorum numerus, decem duodecimve ponderis, iustæ quadræ, pia videlicet pom-

pa, & splendida. Magnum Episcopi erga nos Studium: Sacra fecit in templo nostro frequenter, saepe diuinas epulas, sacros ordines semel atque iterum impertijt. nec minor humanitas Apostolici Nuntij: apud Nostros diuersari voluit, omni familia in alias aedes dimissa. Parthenia Sodalitatis mira religio, eniuit proxime octidwana comprecatione apud Episcopium, cum seruatis horarum vicibus, alijs alijs succederent. quod etiam, semel hoc anno, eadem carimonia, in nostro factum est templo.

### COLLEGIUM LEODIENSE.

**E**ST HIC eorum Seminarium, qui explicatis officijs hominis Christiani informantur ad confessiones excipiendas: & ad varia munia Societatis, Proministri nomine, paulatim exercentur. Obijt Pater Franciscus Vafreus Anglus, aliquot annis in Societate versatus, sine vlla querela. Quae extremo anno proximo caepa erat appendix templi, hoc anno ad fastigium perducta. addita donaria multa, nec vilia. Sacra obeuntium mysteria maior multitudo, quam pro numero Sacerdotum. Vnus ex his, ne omnes persequare, audiuit confitentes de totius vitae culpis minimum sexaginta. Mulier, ob sacrilegia, occultaque flagitia, mortem sibi consciscere, eiusque causam litterate perscriptam, relinquere statuerat, non sine infamia multorum: Sacerdos vnus e Nostri rem subodoratus, remouit illam a sententia, & ad meliora conuertit. Simile  
exem-

exemplum viri cuiusdam, qui inclinans ad hæresim,  
 per scelerum abrupta ad magicas cantiones, & ve-  
 neficia, demum ad familiaritatem demonis descen-  
 derat. & agnoscebat interdum magnitudinem cul-  
 pæ, sed minaci vultu diabolus pœnitentiam dissua-  
 debat, ostentabat potius laqueum, miseriarum re-  
 medium, & finem: adimebat vires, vt Crucis si-  
 gnum efformare non posset: cum occurrisset vni e  
 Nostris, recepto, vt potuit, spiritu, contentaque  
 voce: Mi pater, inquit, hi sunt hæresios fructus.  
 tum, erumpentibus lacrimis: At tu ne desere ho-  
 minem, cui nec viuere libet, nec mori licet cum  
 Dei offensa. audiuit illum Sacerdos, simulque pec-  
 catorum, & diaboli vinculis exoluit. Exceptæ con-  
 fessiones virorum, qui in Cœnobio se Deo consecra-  
 runt, vniuersorum, vniuersa: magna hinc illorum  
 vtilitas, & in Societatem benevolentia, cui prius  
 erant infensi. Adiuti etiam, quibus maleficiorum  
 turpitude fuit morte luenda. Vnus ex ijs, hæsitans  
 in Fide, vt erat dicacior natura, & ne inter seriu  
 quidem risu satis temperans, victus Sacerdotis no-  
 stri perseverantia manus dedit, concubinam, quæ in  
 eodem erat carcere, ad emendatiorem vitam accen-  
 dit. ipse postridie, Sacris Christianis instructus, exul-  
 tans gaudio, vt suspicionem afferret multis amen-  
 tia, admonens obuios in itinere, vt vel suo exem-  
 plo abstinerent a muliercularum consuetudine, Deo-  
 que gratus agens, qui ab se facinosum hominem  
 non reiecerat, ita fortiter diem extremum imple-  
 uit, vt in admirationem verterit misericordia. alte-

ri cum ex Senatusconsulto, dextera primum, dein caput, lenis ictibus pracidendum esset, ad singula vulnera visum sibi ex inimis visceribus pugionem eximi facebatur; adhortantibus, ut aequo animo supplicium ferret, inmo & libenti, inquit, quod aditum aperit ad aeternam vitam. alius, prouecta iam senectute, equo rehebatur ad paribulum, incidit forte in hominem, in quem maxime peccauerat, desilit statim, ei se ad pedes abijcit, multisque cum lacrimis, & miserabili eiulatu, ut det veniam petit: tum animaduertens vdos oculos deducientium: Istis, inquit, fletibus, non miseram meam mortem prosequimini, sed indecoram vitam. Fratres germani duo, affines eiusdem culpæ, agebantur ad pœnam; ea animi magnitudine, ut ipsi carnifici admirationi iuxta & miserationi essent. Centenas habere optabant vitas, ut omnes impenderent Deo, quem toties offenderant: orabantque exactorem supplicij, ut, cum eos intelligeret altissimo Dei timore defixos, mortem afferret, nempe publice sic interfecti, omnibus, viuendi exemplo, moriendi documento fuere. Paria aliquot non virorum modo, sed & familiarum reconciliata, & imminentes cædes auersæ. Catechismus duodecim fere locis explicatus in vrbe cum fructu. Scholæ suam obtinent. discipuli fere sexcenti. dederunt actionem elegantem & illustrem, magna serenissimi Principis voluptate. Ad eorum exemplum Sodalitas maior etiam instituta, virorum flore & nobilitate non infrequens. sunt & qui tertiam Latine nescientibus exposcant: